
 
 
 
 
 
 
 
 

Ημερομηνία 19/02/2015 
Αρ. Πρωτ. 3862 

Αναρτητέα 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το πρακτικό της αριθμ.2015-5ης Συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Λεβαδέων 
 

Αριθμός απόφασης : 51 
 

Περίληψη 
 

Τροποποίηση της υπ. αριθμ. 96/2012 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου «Ίδρυση Κοινωνικού 
Παντοπωλείου» ως προς τα άρθρα 5 και 6 του κανονισμού λειτουργίας του. 
 
Λιβαδειά σήμερα 18 Φεβρουαρίου  2015 ημέρα Τετάρτη και ώρα 19.00 στην αίθουσα  συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λεβαδέων – «Παλαιό Δημαρχείο» -Πλ. Εθνικής Αντιστάσεως 1 -   
συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο Λεβαδέων μετά την από 2927/12-2-2015 έγγραφη πρόσκληση 
της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κας Γεωργαντά Ελισάβετ, η οποία δόθηκε σε κάθε 
Σύμβουλο, σύμφωνα με τα άρθρα 64 και 67 του Ν.3852/2010 << Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης >>. 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο 33 συμβούλων ήταν παρόντες 32  
σύμβουλοι δηλαδή: 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ       ΑΠΟΝΤΕΣ                                                  
                 

1. Φορτώσης Αθανάσιος    
2. Νταντούμη Ιωάννα                   
3. Δημητρόπουλος Ιωάννης        1. Παπαθανασίου Χρήστος  
4. Κωτσαδάμ Γεώργιος                    
5. Σπυρόπουλος Δημοσθένης       
6. Τόλιας Δημήτριος                                        
7. Ντελίκος Κωνσταντίνος 
8. Διαμαντόπουλος Ανδρέας                                                
9. Κοσκοβόλη – Γιαχρίτση Αικατερίνη                              
10. Κουτούλα Παγώνα (απούσα από 1

ο
 Ε.Η.Δ. έως και 1

ο
 Θ.Η.Δ.)                                                        

11. Σαλαπατάρας Στυλιανός     
12. Κοσμίδη – Περλεπέ Πανωραία   
13. Κυπραίος Χρήστος 
14. Γεωργαντά Ελισσάβετ               Θ.Ε.Η.Δ.: Θέμα Εκτός Ημερήσιας Διάταξης                               
15. Καρβούνης Σωτήριος     Θ.Η.Δ.: Θέμα Ημερήσιας Διάταξης 
16. Καράντζαλης Δημήτριος  
17. Θεοδωρόπουλος Στυλιανός 
18. Αλεστάς Αθανάσιος 
19. Καπλάνης Κωνσταντίνος 
20. Ρούσσαρης Αριστείδης(απών από 1

ο
 Θ.Η.Δ έως και 22

ο
 Θ.Η.Δ.) 

21. Μητάς Αλέξανδρος(απών από 3
ο
 έως & 5

Ο
  Θ.Η.Δ και 7

Ο
 έως & 22

ο
 Θ.Η.Δ 

22. Γκικόπουλος Σπυρίδων  
23. Σωτηρόπουλος Κωνσταντίνος(απών από 2

ο
 έως  & 5

Ο
 Θ.Η.Δ και 7

Ο
 έως & 22

ο
 Θ.Η.Δ.) 
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24. Δελής Παναγιώτης(απών από 2
ο
 έως & 5

Ο
 Θ.Η.Δ και 7

Ο
 έως & 22

ο
 Θ.Η.Δ.) 

25. Κοτσικώνας Επαμεινώνδας(απών από 7
ο
 Θ.Η.Δ έως και 22

ο
 Θ.Η.Δ.) 

26. Αρκουμάνης Πέτρος 
27. Μπράλιος Νικόλαος 
28. Αίσωπος Κωνσταντίνος 
29. Ζιώγας Γεώργιος 
30. Σκλάβος Γεώργιος(απών από 2

ο
 έως & 5

Ο
 Θ.Η.Δ και 7

Ο
 έως & 22

ο
 Θ.Η.Δ.) 

31. Παπαϊώαννου Λουκάς  
32. Καρκάνας Αλέξανδρος 

 
Καθώς επίσης, οι Πρόεδροι και οι εκπρόσωποι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων του 
Καλλικρατικού Δήμου Λεβαδέων: 
      
1.Δήμου Νικολίτσα (Λιβαδειάς), 2.Λαζάρου Ιωάννης (Κυριακίου), 3.Φίλων Παναγιώτης (Αγίας Άννας), 
4.Σπυρόπουλος Αθανάσιος (Αγίου Βλασίου), 5.Μιχάλη Γεωργία (Αγίου Γεωργίου), 6.Ράπτης 
Βασίλειος (Αγίας Τριάδας), 7.Φλώρος Ιωάννης (Ακοντίου), 8.Λύτρας Παναγιώτης (Αλαλκομενών), 9. 
Αγγελόπουλος Κωνσταντίνος (Ανθοχωρίου), 10.Βρούζας Θωμάς (Βασιλικών), 11.Στουρνάρας 
Παναγιώτης (Δαύλειας), 12.Γκικόπουλος Νικόλαος (Θουρίου), 13.Τζανόπουλος Νικόλαος 
(Κορώνειας), 14.Μάρκος Γεώργιος (Λαφυστίου), 15.Κουρεντής Αθανάσιος (Μαυρονερίου), 
16.Ζησιμόπουλος Αθανάσιος (Παρορίου), 17.Σκούρας Ανδρέας (Προσηλίου), 18.Παπαδά Αγγελική 
(Προφήτη Ηλία), 19.Γκικόπουλος Αλέξανδρος (Ρωμέϊκου), 20. Καρανάσος Αθανάσιος (Χαιρώνειας).   

 
Παρόντος και της προσκληθέντος Δημάρχου κας Πούλου Γιώτας.  
Η κα Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
Εισηγούμενη το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης, η κα Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Δημοτικού 
Συμβουλίου, εισήγηση της Προϊσταμένης της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και 
Πολιτισμού  του Δήμου, σύμφωνα με την οποία: 
 
Με την  υπ. αριθμ 96/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία αποφασίστηκε η  
ίδρυση και λειτουργία Κοινωνικού Παντοπωλείου στο Δήμο Λεβαδέων και εγκρίθηκε ο κανονισμός 
λειτουργίας του. 
  
Με την υπ΄ αριθμ. 226/2014  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου η οποία τροποποιεί την αριθμ. 
96/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Ίδρυση Κοινωνικού Παντοπωλείου» ως προς τον 
ορισμό των νέων μελών της Επιτροπής Διαχείρισης του Κοινωνικού Παντοπωλείου 
 
Την υπ΄ αριθμ. 30/2015  απόφαση της Επιτροπής Κοινωνικού Παντοπωλείου  
με την οποία γνωμοδοτεί θετικά ως προς την  τροποποίηση των άρθρων 5 και 6 του  κανονισμού 
λειτουργίας του Κοινωνικού Παντοπωλείου. 
 
Δεδομένου ότι, κύριο κριτήριο ένταξης των ενδιαφερομένων στο Κοινωνικό Παντοπωλείο  είναι το 
εισόδημα , ενώ  λαμβάνονται υπόψη παράγοντες όπως η οικογενειακή κατάσταση , τα κοινωνικά 
προβλήματα, η ανεργία , προβλήματα υγείας και αναπηρίας και καλύπτοντας τις ανωτέρω ανάγκες 
εισηγούμαστε η υπ΄ αριθμ. 96/2012 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου να τροποποιηθεί ως εξής: 

 
 

Στο άρθρο 5 – Έκδοση Κάρτας Παροχών -Δικαιολογητικά  
 
Το αριθμ. 5 δικαιολογητικό αντικαθίσταται ως εξής: “ Πρόσφατο εκκαθαριστικό  ΔΟΥ, Ε1, Ε2, Ε9, 
όλων των μελών της οικογενείας του αιτούντα. 
 

Στο αριθμ. 8 δικαιολογητικό   προστίθεται ο όρος «Κάρτα ανεργίας σε ισχύ...» και διαμορφώνεται ωε 

εξής: «Κάρτα Ανεργίας σε ισχύ, εφόσον πρόκειται για ανέργους».  
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Το αριθμ. 9 δικαιολογητικό αντικαθίσταται και διαμορφώνεται από  «Γνωμάτευση Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής περί ποσοστού αναπηρίας, εφόσον πρόκειται για Άτομα με Ειδικές Ανάγκες» σε 

«Γνωμάτευση αρμόδιου ΚΕΠΑ περί ποσοστού αναπηρίας.....» 

 
Προστίθεται υπ΄αριθμ. 12 δικαιολογητικό , το οποίο αναφέρεται : “Βεβαίωση δανείου α΄ κατοικίας” 
 
 
Το άρθρο 6 –Δικαιούχοι – Κοινωνικά Κριτήρια 
 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
 

Δικαιούχοι του προγράμματος είναι: 

1. Έλληνες πολίτες, κάτοικοι του Δήμου μας 

2. Ομογενείς κάτοικοι του Δήμου μας 

3. Αλλοδαποί  που κατοικούν στο Δήμο μας και διαθέτουν άδεια παραμονής. 

4. Κατά περίπτωση, θα μπορούν να εξυπηρετούνται και Δημότες μας, οι οποίοι κατοικούν 

σε άλλες περιοχές και εφόσον καταθέσουν βεβαίωση από το Δήμο όπου κατοικούν ότι 

δεν λαμβάνουν ενίσχυση από αυτόν. 

Κύριο κριτήριο ένταξης των ενδιαφερομένων στο πρόγραμμα είναι το εισόδημα, ενώ θα 

λαμβάνονται υπόψη παράγοντες όπως η οικογενειακή κατάσταση, τα κοινωνικά 

προβλήματα, η ανεργία, προβλήματα υγείας και αναπηρίες. 
 
Τα οικονομικά κριτήρια για τη συγκεκριμένη παροχή είναι τα εξής: 
 
α).Για μοναχικά άτομα το εισόδημα να μην υπερβαίνει το ποσό  των 5.500 ευρώ. 
β) Για ζευγάρια ή οικογένειες με κοινωνικοοικονομικά προβλήματα , ανεργία, τρίτεκνες  ή πολύτεκνες 
οικογένειες το ανωτέρω ποσό προσαυξάνεται αθροιστικά κατά 1200 ευρώ για τα προστατευόμενα 
μέλη, σύζυγο ή τέκνα.  
γ) Για άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) ή με αναπηρία 67% και πάνω , να υπάρχει προσαύξηση στο 
εισόδημα 3.000 Ευρώ, οπότε το τελικό εισόδημα για δικαιούχο να φθάνει στο ύψος των 8.500 ευρώ. 
δ) Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι είναι ενοικιαστές , να αφαιρείται από το δηλωθέν εισόδημα το 
ποσό των 150 ευρώ ανά μήνα , εφόσον οι ενδιαφερόμενοι δεν έχουν άλλα ακίνητα. 
ε) Για οφειλέτες δανείου Α κατοικίας να αφαιρείται το ίδιο ποσό με τους ενοικιαστές (150) ευρώ με την 
προϋπόθεση να κατοικούν στην κατοικία και να μην έχουν άλλα ακίνητα. 
στ) Για ανέργους να αφαιρείται από το οικογενειακό εισόδημα , το ποσό των 100 ευρώ το μήνα , από 
την ημέρα που έμειναν άνεργοι. 
Ως εισόδημα , θεωρούμε το πραγματικό και όχι το τεκμαρτό ή φορολογητέο , εφόσον το τεκμαρτό , 
είναι ένα σπίτι και ένα αυτοκίνητο. 
 
  
Με βάση τα παραπάνω οικονομικά κριτήρια οι δικαιούχοι θα χωριστούν στις παρακάτω κατηγορίες 
 

 Μοναχικά άτομα 

 Ζευγάρια ή δυο άτομα που μένουν μαζί 

 Οικογένειες που έχουν  έως 2 παιδιά 

 Οικογένειες που έχουν 3-4 παιδιά 

 Οικογένειες που έχουν 5 παιδιά και άνω 

 Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν έως 2 παιδιά  

 Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν  3-4 παιδιά 

 Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν 5 παιδιά και άνω 

 Τρεις και περισσότεροι ενήλικοι που κατοικούν  μαζί  
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 Τα παιδιά σε μια οικογένεια μπορεί να είναι ανήλικα ή να σπουδάζουν , άνεργα ή 
προστατευόμενα λόγω αναπηρίας. 

 
Ποσότητες παρεχόμενων προϊόντων 

Οι ποσότητες των προϊόντων που θα προσφέρονται στους δικαιούχους θα είναι ανάλογες με τη 
διαθεσιμότητα που θα έχει το Παντοπωλείο, τόσο στα είδη που θα προμηθεύεται ο Δήμος, όσο και 
σε αυτά που θα προέρχονται από δωρεές. 

 
Για κάθε μια από τις κατηγορίες ωφελουμένων που αναφέρουμε θα καθορίζεται κλιμακωτά, ανάλογα 
με την οικογενειακή τους κατάσταση και τον αριθμό των ατόμων,  η ποσότητα των προϊόντων που θα 
τους χορηγείται, με απόφαση της Επιτροπής. 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ. αριθμ. 96/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου «Ίδρυση Κοινωνικού 
Παντοπωλείου» παραμένει ως έχει. 
 
Καλείστε  κατόπιν των ανωτέρω να τροποποιήσετε την  αριθμ. 96/2012 απόφαση του  Δημοτικού 
Συμβουλίου «Ίδρυση Κοινωνικού Παντοπωλείου» ως προς τα άρθρα 5 και 6 του κανονισμού 
λειτουργίας του. 
 
Το Δ.Σ. αφού άκουσε την ανωτέρω  εισήγηση κατόπιν διαλογικής συζήτησης και ψηφοφορίας, έλαβε 
υπόψη του τις διατάξεις των άρθρων 65,67,238 του Ν.3852/10 και την υπ΄αριθμ 96/2012 απόφαση 
του Δ.Σ. 
                                                     
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ: Τροποποιεί την υπ΄αριθμ. 96/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Λεβαδέων περί «Ίδρυσης Κοινωνικού Παντοπωλείου» ως προς τα άρθρα 5  και 6,  ως προς: 
 
 
Άρθρο 5 – Έκδοση Κάρτας Παροχών - Δικαιολογητικά  
 
-Το αριθμ. 5 δικαιολογητικό διαμορφώνεται ως εξής: Πρόσφατο εκκαθαριστικό  ΔΟΥ, Ε1, Ε2, Ε9, 
όλων των μελών της οικογενείας του αιτούντα. 
 

-To αριθμ. 8 δικαιολογητικό διαμορφώνεται ως εξής : Κάρτα Ανεργίας σε ισχύ, εφόσον 
πρόκειται για ανέργους 

 
-To αριθμ. 9 δικαιολογητικό διαμορφώνεται ως εξής : Γνωμάτευση αρμόδιου ΚΕΠΑ περί 

ποσοστού αναπηρίας, εφόσον πρόκειται για Άτομα με Ειδικές Ανάγκες» 

 
-Προστίθεται αριθμ. 12 δικαιολογητικό : «Βεβαίωση δανείου α΄ κατοικίας». 
 
Το άρθρο 6 αντικαθίσταται εξ ολοκλήρου ως παρακάτω: 
 
Το άρθρο 6 –Δικαιούχοι – Κοινωνικά Κριτήρια 
 
 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
 

Δικαιούχοι του προγράμματος είναι: 

1. Έλληνες πολίτες, κάτοικοι του Δήμου μας 

2. Ομογενείς κάτοικοι του Δήμου μας 

3. Αλλοδαποί  που κατοικούν στο Δήμο μας και διαθέτουν άδεια παραμονής. 

4. Κατά περίπτωση, θα μπορούν να εξυπηρετούνται και Δημότες μας, οι οποίοι κατοικούν 

σε άλλες περιοχές και εφόσον καταθέσουν βεβαίωση από το Δήμο όπου κατοικούν ότι 

δεν λαμβάνουν ενίσχυση από αυτόν. 
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Κύριο κριτήριο ένταξης των ενδιαφερομένων στο πρόγραμμα είναι το εισόδημα, ενώ θα 

λαμβάνονται υπόψη παράγοντες όπως η οικογενειακή κατάσταση, τα κοινωνικά 

προβλήματα, η ανεργία, προβλήματα υγείας και αναπηρίες. 
 
Τα οικονομικά κριτήρια για τη συγκεκριμένη παροχή είναι τα εξής: 
 
α).Για μοναχικά άτομα το εισόδημα να μην υπερβαίνει το ποσό  των 5.500 ευρώ. 
β) Για ζευγάρια ή οικογένειες με κοινωνικοοικονομικά προβλήματα , ανεργία, τρίτεκνες  ή πολύτεκνες 
οικογένειες το ανωτέρω ποσό προσαυξάνεται αθροιστικά κατά 1200 ευρώ για τα προστατευόμενα 
μέλη, σύζυγο ή τέκνα.  
γ) Για άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) ή με αναπηρία 67% και πάνω , να υπάρχει προσαύξηση στο 
εισόδημα 3.000 Ευρώ, οπότε το τελικό εισόδημα για δικαιούχο να φθάνει στο ύψος των 8.500 ευρώ. 
δ) Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι είναι ενοικιαστές , να αφαιρείται από το δηλωθέν εισόδημα το 
ποσό των 150 ευρώ ανά μήνα , εφόσον οι ενδιαφερόμενοι δεν έχουν άλλα ακίνητα. 
ε) Για οφειλέτες δανείου Α κατοικίας να αφαιρείται το ίδιο ποσό με τους ενοικιαστές (150) ευρώ με την 
προϋπόθεση να κατοικούν στην κατοικία και να μην έχουν άλλα ακίνητα. 
στ) Για ανέργους να αφαιρείται από το οικογενειακό εισόδημα , το ποσό των 100 ευρώ το μήνα , από 
την ημέρα που έμειναν άνεργοι. 
Ως εισόδημα , θεωρούμε το πραγματικό και όχι το τεκμαρτό ή φορολογητέο , εφόσον το τεκμαρτό , 
είναι ένα σπίτι και ένα αυτοκίνητο. 
 
  
Με βάση τα παραπάνω οικονομικά κριτήρια οι δικαιούχοι θα χωριστούν στις παρακάτω κατηγορίες 
 

 Μοναχικά άτομα 

 Ζευγάρια ή δυο άτομα που μένουν μαζί 

 Οικογένειες που έχουν  έως 2 παιδιά 

 Οικογένειες που έχουν 3-4 παιδιά 

 Οικογένειες που έχουν 5 παιδιά και άνω 

 Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν έως 2 παιδιά  

 Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν  3-4 παιδιά 

 Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν 5 παιδιά και άνω 

 Τρεις και περισσότεροι ενήλικοι που κατοικούν  μαζί  

 Τα παιδιά σε μια οικογένεια μπορεί να είναι ανήλικα ή να σπουδάζουν , άνεργα ή 
προστατευόμενα λόγω αναπηρίας. 

 
Ποσότητες παρεχόμενων προϊόντων 

Οι ποσότητες των προϊόντων που θα προσφέρονται στους δικαιούχους θα είναι ανάλογες με τη 
διαθεσιμότητα που θα έχει το Παντοπωλείο, τόσο στα είδη που θα προμηθεύεται ο Δήμος, όσο και 
σε αυτά που θα προέρχονται από δωρεές. 

 
Για κάθε μια από τις κατηγορίες ωφελουμένων που αναφέρουμε θα καθορίζεται κλιμακωτά, ανάλογα 
με την οικογενειακή τους κατάσταση και τον αριθμό των ατόμων,  η ποσότητα των προϊόντων που θα 
τους χορηγείται, με απόφαση της Επιτροπής. 
 
Η απόφαση πήρε τον αριθμό 51. 
Το Δ.Σ. εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο να υποβάλλει στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας επικυρωμένο αντίγραφο της απόφασης αυτής πριν από την 
υπογραφή των επίσημων πρακτικών που θα γίνει στην επόμενη συνεδρίαση. Συντάχθηκε το 
πρακτικό και υπογράφεται από εκείνους που πήραν μέρος στη συνεδρίαση αυτή. 
 
Η Πρόεδρος του Δ.Σ. 
Γεωργαντά Ελισσάβετ                                 
 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

1. Φορτώσης Αθανάσιος 
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2. Νταντούμη Ιωάννα 
3. Δημητρόπουλος Ιωάννης                          
4. Κωτσαδάμ Γεώργιος                
5. Σπυρόπουλος Δημοσθένης           
6. Τόλιας Δημήτριος                       
7. Ντελίκος Κωνσταντίνος   
8. Διαμαντόπουλος Ανδρέας                  
9. Κοσκοβόλη – Γιαχρίτση Αικατερίνη 
10. Κουτούλα Παγώνα             
11. Σαλαπατάρας Στυλιανός 
12. Κοσμίδη – Περλεπέ Πανωραία  
13. Κυπραίος Χρήστος 
14. Καρβούνης Σωτήριος 
15. Καράντζαλης Δημήτριος 
16. Θεοδωρόπουλος Στυλιανός       
17. Αλεστάς Αθανάσιος          
18. Καπλάνης Κωνσταντίνος       
19. Γκικόπουλος Σπυρίδων 
20. Κοτσικώνας Επαμεινώνδας        Πιστό Απόσπασμα 
21. Αρκουμάνης Πέτρος 
22. Μπράλιος Νικόλαος      Λιβαδειά  19/02/2015  
23. Αίσωπος Κωνσταντίνος                                  
24. Ζιώγας Γεώργιος      Η Δήμαρχος Λεβαδέων  
25. Παπαϊώαννου Λουκάς            Πούλου Γιώτα 
26. Καρκάνας Αλέξανδρος                                                  
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